⁵⁶ Per la configurazione e la concreta disciplina delle servitù prediali nell'età del diritto comune vd., oltre al più recente saggio di Giovanni Rossi, P. GROSSI, *'Dominia' e 'servitutes'. Invenzioni sistematiche del diritto comune in tema di servitù* (1989), ora in Id., *Il dominio e le cose*, cit., pp. 57-122. Per una prima informazione, vd. I. BIROCCI, M.G. LAMPRI, *Servitù (diritto intermedio)*, in *Enciclopedia del diritto*, XLII, Milano, 1990, pp. 262-274.

Nella densa *lectura* di una costituzione di Giustiniano confluita nel titolo *de servitutibus et aqua* (C. 3.34.14)⁵⁷, Odofredo affronta, e non per primo⁵⁸, la *quaestio* «in predio tuo iuxta aream meam fecisti magnam domum, ut ventus non profice-

⁵⁷ *Imp. Iustinianus A. Johanni* pp. [...] § 1. Cum autem apertissimi iuris est fructus aridos conculcatione quae in area fit suam naturam et utilitatem ostendere, aliquis vicinus suum vetabat ita aedificium extollere iuxta suam aream, ut ventus excluderetur et paleae ex huiusmodi obstaculo scerni a frugibus non possent, quasi vento suam vim per omnem locum inferre ex huiusmodi aedificatione vetito, cum secundum regionis situm et auxilium venti aream accedit. Sancimus itaque nemini licere sic aedificare vel alio modo versari, ut idoneum ventum et sufficientem ad praefatum opus infringat et inutilem domino aream et fructuum inutilitatem faciat».

⁵⁸ Il *casus* era stato affrontato con rara polifonia nelle *dissensiones dominorum* dei maestri *antiqui* sino ad acquietarsi nel sistema della Glossa Ordinaria. Per la sensibilità degli interpreti medievali esso si rivela in contrasto con il tenore dell'intero titolo *de servitutibus et aqua* e, soprattutto, della l. *Altius* (C. 3.34.8), tramite la quale il medesimo Imperatore aveva ribadito la facoltà di sopraelevare gli edifici di proprietà non vincolati da servitù. Il percorso interpretativo messo a punto dai glossatori al fine di conciliare il disposto delle *constitutiones* apparentemente antinomiche segue due direttrici che appaiono già ampiamente delineate nella *dissensio* «sitne servitus altius non tollendi in I. ult. § 1. C. de servi.» della redazione cosiddetta ugoliniana (cfr. G. HAENEL, *Dissensiones dominorum sive controversiae veterum iuris Romani interpretum qui Glossatores vocantur*, Hugolinus § 180, Lipsiae, 1834 [rist. anast., 1964], p. 393). A fronte dei *quidam* che ritengono la fattispecie normativa ex C. 3.34.14 costituire una figura anomala di servitù *altius non tollendi*, dove l'utilità del fondo servito risiede nell'evitare che edifici vicini di eccessiva altezza inibiscano la ventilazione dell'area impedendo la diffusione dei semi, sta l'opinione di altri, rappresentati in emblema dallo stesso Ugolino (...1197-1233...). Essi escludono categoricamente il rapporto di servitù per la mancanza dei suoi elementi costitutivi, avallando, in sostanza, l'ipotesi di una normativa d'eccezione. La *solutio*, che sposa la prima delle due tesi, si fregia dell'autorevole sigla di Giovanni Bassiano (...1170-1193...) e rimbalza in un'agile *reportatio* azzoniana, dove il gioco delle opzioni esegetiche ripropone la dialettica rituale fra gosiani e bulgariani: «*Nemini licere sic aedificare*. Assignatur contra. supra eodem. Altius. Sed dominus M. dixit quod speciale est quod hic dicitur in area propter publicam utilitatem, licet non debeat servitutem. Dominus B. visum fuit intelligendum quando factum fuit ne altius tolleret. Cum enim ibi domum non habeat cui nocere possit, videbatur pactio nulla: ut ff. de servitutibus. Quotiens [D. 8.1.15]. Sed tamen contra est, ut hic dicit, ne inutilem domino aream et fructuum etiam inutilitatem faciat» (cfr. AZONIS, *Ad singulas leges XII librorum Codicis*, tit. *de edificiis privatis*, l. *Per provincias* [C. 8.10.10], Parisiis, 1577 [rist. anast., Augustae Taurinorum, 1966], f. 234). L'opinione di Giovanni Bassiano e del suo allievo Azzone, i quali «dicunt, quod hic

ret aree mee: nunquid licet tibi facere hoc?»⁵⁹. Il *casus legis*, concretissimo, verte sul diritto dei proprietari di due fondi contigui: l'uno coltivato a grano, l'altro *liberum*, privo cioè di una destinazione economica. Nell'eventualità che il *dominus* di quest'ultimo fondo vi costruisca un'abitazione o un semplice *murus*, come gli è lecito fare ma che, andando a pregiudicare la ventilazione necessaria alle colture del vicino, arreca a costui danno, l'Imperatore stabilisce che: «[...] nemini licet sic aedificare vel alio modo versari, ut idoneum ventum et sufficientem ad praefatum opus infringat, et inutilem domino aream et inutilitatem fructuum faciat»⁶⁰. Che la puntuale disposizione contraddica la *regula* «[...] quod altius tollere est libertas», formalizzata nella legge *Altius* del medesimo titolo (C.3.34.8)⁶¹, risulta palese a Odofredo come lo era stato ai *doctores antiqui*. Più interessante della composizione dell'apparente antinomia, che in linea con la *Glossa* egli ravvisa nell'insistenza di una *servitus altius non tollendi* sul predio libero per l'utilità della confinante area coltiva, appare il percorso argomentativo del Denari. Già dalla *reportatio* del 'caso' – con un'originalità cui appartiene anche la scelta dei ter-

fuit constituta servitus altius non tollendi (et ita ponunt casum)», è recepita dalla gl. «*faciat*» alla medesima *sedes*.

⁵⁹ ODOFREDI, *In primam Codicis partem*, Lugduni, 1552 (rist. anast. Bologna, 1969), tit. *de servitutibus et aqua*, l. *Cum talis* (C. 3.34.14.1), f. 177vb: «Hic incipit secunda pars huius legis et in ea ponitur casus talis, habebam aream meam iuxta predium tuum: cum fructus aridos haberem in area mea et triticarem eos, ubertas ventorum veniebat in area mea et iuvabat me secernere spicas a frumento: tu videns hoc quia habebas mihi invidiam, in predio tuo iuxta aream meam fecisti magnam domum, ut ventus non proficeret aree mee: nunquid licet tibi facere hoc?».

⁶⁰ Vd. *supra*, nt. 57.

⁶¹ ODOFREDI, *In primam Codicis partem*, cit., tit. *de servitutibus et aqua*, l. *Altius*, f. 177va: «In lege ista dicitur: si domus tua est libera et domui mee non debet servitutem altius non tollendi, me invito poteris eam altius tollere nec te potero prohibere. Sed ponamus quod tu in pariete meo in quo non habebas servitutem fecisti fenestram vi vel clam: nunquid poteris te convenire negatoria: ut illud opus tollas sumptibus tuis, et parietem meum in integrum reficias: respondetur quod sic... Or signori habetis hic quod altius tollere est libertas: sed ad legem istam apponitur, et videtur contra lex que dicit quod altius tollere est servitus... respondeo altius tollere ex voluntate est libertas... sed altius tollere ex necessitate est servitus».

mini – adombra che i rapporti fra i due *confines* siano inquinati da un'attitudine negativa: l'*invidia* dell'uno per il campo seminato dell'altro⁶². Un'invidia che, ricompresa *ab anti-quo* tra le accezioni in *malam partem* dell'emulazione⁶³, nella circostanza converte la *facultas aedificandi* propria del *dominus fundi* in un *agere malitiose*. È questa la colloquiale riscrittura odofrediana della formula «neque malitiis indulgendum est», che tanto aveva contribuito alla teorica dell'*aemulatio*. Progressivamente astratto dal contesto del frammento *In fundo alieno* del titolo *de rei vindicatione*, dove stigmatizzava – a fronte dell'offerta del *tantundem* – la ostinata pretesa dell'incauto acquirente di materialmente 'riprendersi' le migliori apportate al fondo nonostante ciò si rivelasse impossibile (D.6.1.38)⁶⁴, il principio è avviato ad assumere la valenza di un parametro equitativo, nel quale 'specchiare' i rapporti di vicinato. Nel lessico di Odofredo l'*invidia* e la *malitia* appaiono varianti, evocative ma sostanzialmente adiafore, dell'*aemulatio*, sussumibili nella piana formula accursiana: «quod alii noceat et sibi non prosit, non licet»⁶⁵. Lo stigma di Odofredo nei confronti di tali odiose condotte è destinato ad avviare un fruttuoso percorso dottrinale. Nella *lectura* del maestro, il «malitiis indulgendum non est» si traduce in un proattivo «malitiis hominum obviandum est»: alle malizie degli uomini, che non meritano alcuna indulgenza, è un *dovere* porre ri-

⁶² C. 3.34 (*de servitutibus et aqua*).8: «*Impp. Diocletianus et Maximianus et CC. Aniceto*. Altius quidem aedificia tollere, si domum servitutem non debeat, dominus eius minime prohibetur. In pariete vero tuo si fenestram Iulianus vi vel clam fecisse convincatur, sumptibus suis opus tollere et in integrum parietem restituere compellitur».

⁶³ Vd. *supra*, nt. 58.

⁶⁴ D. 6.1 (*de rei vindicatione*).38: «*CELSUS libro tertio digestorum*. In fundo alieno, quem imprudens emerat, aedificasti aut conseruisti, deinde evincitur: sufficit tibi permitti tollere ex his rebus quae possis, dum ita ne deterior sit fundus, quam si initio non foret aedificatum. Constituimus vero, ut, si paratus est dominus tantum dare, quantum habiturus est possessor his rebus ablatis, fiat ei potestas: neque malitiis indulgendum est, si tectorium puta, quod induxeris, picturasque corradere velis...» Sul percorso esegetico, compilo dai glossatori, N. SARTI, *Inter vicinos*, cit., pp. 156-157.

⁶⁵ gl. *habere* a D. 39.3.1.12.

medio⁶⁶. Una prospettiva interventista i cui esiti si affacciano nella *praelectio* di un altro dei luoghi deputati agli atti emulativi sin dalla prima scienza della glossa. Abbiamo visto come Accursio si fosse agganciato alla *littera* del paragrafo ulpiano *Item videamus* per introdurre una presunzione «scilicet quod non [faciat] animo nocendi», in favore del proprietario autore di uno scavo tanto profondo da recidere le vene del pozzo del confinante (D. 39.2.24.12)⁶⁷. Leggendo il medesimo frammento, Odofredo supera sia la lettera di Giustiniano sia, in creatività, la *Glossa* con la quale avvia un contraddittorio. A suo avviso, infatti, due sono le fattispecie: nell'una, «facis puteum in loco remoto a meo» e pertanto «non videris malitiose facere»; nell'altra, «facis fossam in tuo proximam parieti meo» e sarà allora la *proximitas operis vel loci* a denunciare, come un campanello d'allarme, la eventuale proditorietà di siffatto comportamento, al quale il loquace Maestro oppone la *curialitas* dell'agire secondo correttezza⁶⁸.

È stato sottolineato, e a ragione, come nell'itinerario della dottrina di diritto comune, la dinamica delle presunzioni abbia costituito uno snodo fondamentale al fine di rendere, o

⁶⁶ ODOFREDI, *In undecim primos Pandectarum libros...*, Lugduni, 1550 (rist. anast. Bologna, 1969), f. 241rb: «Verum si dominus vult refundere quantum valebit istud ablatum quod expendit et ipse penitus vult tollere lesione prioris status maliciosus est, unde non audietur, quia malitiis hominum obviandum est, quando nihil aliud agunt nisi ut non prosint, sed officiant. Hoc dicit».

⁶⁷ Giova riprodurlo: «*ULPIANUS libro octogesimo primo ad edictum. [...]* § 12. Item videamus, quando damnum dari videatur: stipulatio enim hoc continet, quod vitio aedium loci operis damnum fit. Ut puta in domo mea puteum aperio, quo aperto venae putei praecisae sunt: an teneat? Ait Trebatius non teneri me damni infecti: *neque enim existimari operis mei vitio damnum tibi dari in ea re, in qua iure meo usus sum*. Si tamen tam alte fodiam in meo, ut paries tuus stare non possit, damni infecti stipulatio committetur».

⁶⁸ ODOFREDI, *In postremum Pandectarum Iustiniani Tomum*, Lugduni, 1552 (rist. anast. Bologna, 1968), f. 19vab: «Dico duobus modis. Uno modo sic: quum facis puteum in loco remoto a meo, non videris malitiose facere. Secus si facis fossam in tuo proximam parieti meo, ut hic: et ita proximitas operis, vel loci inducit calumniationem... Si tu dicis, frater, timeo damnum mihi dari in pariete meo: quia paries non stabit: Dico ego: tibi caveo *ex curialitate* [...] vel melius dicamus domus tua non debet servitutem, licet facere parietem, si non facis malitiose».